Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

Diplomová práce

Věra Žipajová

Hodnocení psychosociálního klimatu rodičkami v malé porodnici

Evaluation of Psychosocial Clima by Woman in a Small Maternity

Hospital

Praha, 2015 Vedoucí práce: PhDr. Simona Horáková Hoskovcová, PhD.

2

Poděkování:

Ráda bych poděkovala své vedoucí diplomové práce PhDr. Simoně Hoskovcové

Horákové, PhD. za její cenné rady, doporučení a nesmírnou trpělivost.

Děkuji svému partnerovi za trpělivost a povzbuzení a svým dětem za jejich trpělivost.

Děkuji svým přátelům za jejich názor a podporu.

Děkuji všem ženám, které se zúčastnily mého výzkumu.

3

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala

všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného

vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 30.3.2015 ………………………..………

Věra Žipajová

4

Abstrakt:

Diplomová práce se zaměřuje na mapování a hodnocení psychosociálního klimatu

porodnice v Česko-německé horské nemocnici s.r.o. rodičkami. Je teoreticko-empirického

charakteru. Teoretická část práce přináší poznatky o psychických změnách, kterými žena

prochází v době těhotenství, porodu i krátce po porodu. Prostor je dále věnován problematice

potřeb rodičky, stresu v perinatálním období a psychopatologii ženy ve zmíněných obdobích.

Probrány jsou zde také sociokulturní souvislosti perinatální péče. Stěžejní je popis

psychosociálních aspektů perinatální péče a komunikace se ženou v perinatálním období.

Výzkumná část práce se zaměřuje na analýzu psychosociálního klimatu porodnice ve

Vrchlabí. Pro analýzu je využit Dotazník psychosociálního klimatu porodnice KLI-P, který

vyplnilo 51 rodiček, a doplňující kvalitativní dotázání 10 rodiček. Analýza je doplněna o

pohled dvou porodních asistentek na přístup k rodičkám v porodnici ve Vrchlabí. Výsledky

z dotazníku KLI-P jsou srovnávány statistickou metodou testování hypotéz. Rodičky z

porodnice ve Vrchlabí jsou na základě těchto testování statisticky významně spokojenější ve

všech proměnných v porovnání s rodičkami ze všech vybraných typů porodnic. Pouze rozdíl

celkové spokojenosti s oddělením šestinedělí ve srovnání s rodičkami z menších typů

porodnic nebyl signifikantní.
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Abstract:

This thesis focuses on mapping and evaluation of psychosocial climate by expectant

mothers in the „Česko-německá horská nemocnice s.r.o.“. It is a theoretical and empirical

project. The theoretical part provides knowledge about psychological changes, which the

woman goes through during her pregnancy, childbirth and the postpartum period. The further

space is devoted to the needs of the expectant mother, the stress in the perinatal period and

woman´s psychopathology in the mentioned periods. Socio-cultural links in the perinatal

period are also discussed. The vital importance lies in describing psychosocial aspects in the

perinatal care as well as communication with the woman in the perinatal period.

The research part of the thesis is aimed at the analysis of psychosocial climate in the

maternity hospital in Vrchlabí. A questionnaire of psychosocial climate of the KLI-P

maternity hospital was used for the research. 51 mothers participated in the evaluation plus

extra 10 to complete the qualitative questionnaire. The analysis is enriched by two midwives´

point of view of the approach to delivering mothers in the Vrchlabí maternity hospital. The

results of the KLI-P maternity hospital were statistically compared using the hypothesis

testing method. Evaluating the outcomes of the questionnaire, it may be stated that mothers

who delivered in the Vrchlabí maternity hospital are statistically more satisfied in all variables

in comparison with mothers from other chosen types of maternity hospitals. The only non-

significant difference in comparison with mothers from smaller type of maternity hospitals

was the overall satisfaction with the puerperium department.
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Úvod

V současné době je kvalita zdravotní péče stále častěji posuzována z hlediska

spokojenosti pacientů. Spokojenost pacientů je významnou měrou ovlivněna psychosociálním

klimatem zdravotnických zařízení (Takács, Kodyšová, Kejřová, & Bartošová, 2011a). V

oblasti perinatální péče nabývají psychosociální aspekty zvláštní postavení. Jedná se totiž o

péči převážně preventivní. Navíc byl prokázán významný vliv psychosociálních aspektů

perinatální péče na průběh porodu (Begley et al., 2011; Sutcliffe et al., 2012; Symon, Paul,

Butchart & Dugard, 2007). Ovlivňují také celkové zdraví jak rodičky, tak dítěte, a to i

z dlouhodobé perspektivy (Bystrova et al., 2009; Conde, Figueiredo, Costa, Pacheco, & Pais,

2008; Dumas et al.; 2013; Klaus, Kennell, & Klaus, 2004; Lundgren, Karlsdottir, & Bondas,

2009; Mehler et al., 2011; O'Higgins, Roberts, Glover, & Taylor, 2013).

Mojí motivací k výběru tohoto tématu pro vypracování diplomové práce byl

dlouhodobý zájem o perinatální psychologii a osobní zkušenosti s poskytovanou perinatální

péčí o ženy v ČR. Domnívám se, že zohledněním psychosociálních aspektů při poskytování

perinatální péče je možné zlepšit jak psychologické ukazatele kvality této péče, tak

zdravotnické. Porodnici ve Vrchlabí jsem si k výzkumu vybrala pro velmi pozitivní osobní

zkušenost s poskytovanou péčí. Mým cílem bylo zjistit, jaká je spokojenost populace rodiček

z porodnice ve Vrchlabí v porovnání s jinými populacemi rodiček. Přes omezenou možnost

zobecnění mých výsledků, považuji na základě velmi pozitivních hodnocení péči v této

porodnici za následováníhodný příklad aplikace respektu k psychosociálním faktorům

perinatální péče v ČR.

Teoretická část diplomové práce se skládá ze tří kapitol. První je věnována

psychologickým charakteristikám těhotenství, porodu a poporodního období ženy. Podrobněji

se v této kapitole dále zaměřuji na potřeby, stres a nejčastější psychopatologické změny u žen

v perinatálním období. Ve druhé kapitole se věnuji sociokulturním aspektům a v současné

době nejčastěji kritizovaným charakteristikám perinatální péče nejen v ČR. Ve třetí kapitole

popisuji konkrétní psychosociální aspekty perinatální péče a charakteristiky komunikace

zdravotníků se ženou v perinatálním období.

V empirické části usiluji o zhodnocení psychosociálního klimatu v porodnici ve

Vrchlabí prostřednictvím dotazníku KLI-P a doplňujícího kvalitativního dotazování rodiček i

porodních asistentek. Výsledky dotazníku KLI-P porovnávám s různými populacemi rodiček

pomocí statistického testování hypotéz.
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I. Teoretická část

Psychosociální aspekty perinatální péče, které jsou předmětem této diplomové práce,

mají významný vliv na průběh porodu a celkovou subjektivně vnímanou pohodu rodičky

(Takács, Sněhotová & Horáková Hoskovcová, 2012). Jako stav úplné tělesné, duševní a

sociální pohody (well-being) označila roku 1948 Světová zdravotnická organizace (WHO)

zdraví (Kebza, 2001). Zdraví je jednou z nejvýznamnějších lidských hodnot. Většinou zdraví

chápeme jako stav dobré koordinace a správné funkce všech orgánů i celého organismu

(Vašina, 1999). Nemoc je v návaznosti na definici WHO chápána jako důsledek narušení

stavu celkové pohody- well-beingu (Kebza, 2001).

Well-being je ovlivněn zranitelností (vulnerabilitou) člověka, která může být dána

konstitučně i psychosociálně (Kebza, 2001). Podle WHO se na kvalitě lidského zdraví podílí

z 50 % životní styl, ze 20 % životní prostředí, stejnou měrou genetický základ a z 10 %

kvalita zdravotních služeb (Mlčák, 2005). V případě perinatální péče je vliv zdravotnických

služeb vyšší, jak dokládají například studie Takács (Takács & Kodyšová, 2011; Takács &

Seidlerová, 2013a; 2013b; Takács, Kodyšová, & Seidlerová, 2012; Takács, Kodyšová,

Kejřová, & Bartošová, 2011b).

V první kapitole se budu věnovat psychologickým charakteristikám těhotenství,

porodu a perinatálního období. V rámci této kapitoly se dále zaměřím na oblast potřeb, zátěže

a psychopatologie ženy v perinatálním období. Ohledy zdravotníků ke specifickým změnám,


[…]


konkrétnější představu o průběhu jejich porodu a vyšší důvěru ve své schopnosti porodit dítě.

Ochota spolupracovat na výzkumu byla podle mého názoru vysoká. Rodičky z porodnice ve

Vrchlabí dle svých vlastních vyjádření i vyjádření porodních asistentek přijížděly do

porodnice z velmi vzdálených míst České a dokonce i Slovenské republiky. Všechny tyto

aspekty mohly ovlivnit reprezentativitu výzkumného souboru, charakter odpovědí rodiček a

tím i zobecnitelnost mých výsledků.
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Většina respondentek z doplňujícího kvalitativního dotazování (7 z 10) spontánně

vyjádřila zklamání z uzavření porodnice ve Vrchlabí. Na facebookovém profilu porodnice se

objevují zprávy tohoto typu i od žen ze Slovenska. Podle těchto žen byla porodnice ve

Vrchlabí jediným místem, kde mohly přivést dítě na svět v bezpečí lékařského zázemí bez

nezbytných zásahů do porodu. Oficiální důvody uzavření porodnice se mi nepodařilo zjistit

ani získat (dotazem na vedení nemocnice). Z rozhovorů s porodními asistentkami jsem

vyrozuměla, že je velmi nesnadné najít v ČR porodníky respektující přirozený průběh porodu.

Pro projevení větší iniciativy ve prospěch zachování porodnice, byly místní porodní

asistentky, podle vyjádření dotázaných, již příliš vyčerpané zodpovědností, která na nich

spočívala.

Pro další směřování výzkumné činnosti v oblasti perinatální péče bych doporučila

orientaci na osobnostní charakteristiky rodiček, které se podílí na jejich vnímání perinatální

péče. Rozšíření znalostí v tomto směru podle mého názoru přispěje k vyšší individualizaci

perinatální péče.

Za přínos mého výzkumu považuji potvrzení významu psychosociálních aspektů

perinatální péče pro spokojenost rodiček. Rovněž fakt, že v ČR existovala porodnice s takto

pozitivním hodnocením perinatální péče, považuji za důkaz aplikovatelnosti přístupu

respektujícího rodičky v praxi i v našich podmínkách. Domnívám se, že je možné využít

praktických zkušeností zdravotníků z porodnice ve Vrchlabí pro realizaci kroků směrem ke

zlepšení kvality péče v jiných porodnicích.

Významný podíl na spokojenosti žen se v souladu s mnoha studiemi ukázala mít

převažující péče o rodičky ze strany porodních asistentek, nikoli lékařů. Na základě toho se

domnívám, že by měly být posilovány kompetence porodních asistentek při poskytování péče

o ženu v těhotenství, perinatálním i poporodním období. Přitom tento aspekt péče je příčinou

zásadních a stále přetrvávajících profesních rozporů mezi porodníky a porodními

asistentkami, jak uvádí Roztočil (2012).

V souladu s Malým (2004) i autory psychoprofylaktických metod se na základě mého

výzkumu se domnívám, že by rodičky měly být kvalitně předporodně připravovány, aby

pochopily a převzaly svůj díl zodpovědnosti za výsledek porodu.

Ve světle teoretických i empirických poznatků, uvedených v této práci, považuji za

doporučeníhodné, aby Česká gynekologická a porodnická společnost při vypracování svých

Doporučených postupů vycházela z doporučení WHO pro péči o ženu v průběhu těhotenství,
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porodu a poporodního období. Doporučení WHO jsou totiž neustále aktualizovaná na základě

výzkumných zjištění a zohledňují psychosociální aspekty péče.

11. Závěr

V této diplomové práci jsem analyzovala psychosociální klima perinatální péče

v porodnici ve Vrchlabí. Na základě statistického srovnání spokojenosti rodiček z porodnice

ve Vrchlabí a jiných populací rodiček je možné shrnout, že rodičky byly v této porodnici

statisticky významně spokojenější.

Toto výzkumné zjištění je v souladu s informacemi uvedenými v teoretické části

diplomové práce. I v mém výzkumu v porodnici ve Vrchlabí se potvrdilo, že přístup

zdravotníků s ohledem na potřeby rodičky, symetrický vztah zdravotníků k rodičkám, citlivý

přístup a další aspekty dobrého psychosociálního klimatu porodnice jsou pro spokojenost

s perinatální péčí důležité. Navíc jsem takto zjistila, že je takový přístup realizovatelný i

v ČR, čehož byla podle mého názoru porodnice ve Vrchlabí příkladem. V menších

porodnicích, jakou byla i porodnice ve Vrchlabí, je však zřejmě takový přístup jednodušší

aplikovat.

V dalším výzkumu bych pro zvýšení individualizace péče doporučila zaměření na

osobnostní charakteristiky rodiček, které se podílí na vnímání a hodnocení perinatální péče.

Při zohlednění těchto charakteristik je podle mého názoru možné dosáhnout ještě kvalitnější,

výrazněji individualizované péče v porodnicích.

Pro praxi bych doporučila vzdělávání zdravotníků v psychologii těhotné ženy a

rodičky. Ve shodě s Takács et al. (2011b) považuji za velmi prospěšné zavedení supervizí a

terapie pro zdravotníky, jako důležité součásti této náročné pomáhající profese. Vhodné je

podle mého názoru také širší využívání balintovských skupin. Zvyšování kompetencí

v komunikaci a psychologickém i psychoterapeutickém přístupu zdravotníků považuji rovněž

za základ zvyšování spokojenosti rodiček s perinatální péčí v ČR. Stejně tak považuji za

důležitou i kvalitní předporodní přípravu žen, aby pochopily a převzaly svůj díl

zodpovědnosti za výsledek péče v těhotenství a perinatálním období. Za velmi praktické

považuji zapracování doporučení WHO pro péči o ženu v těhotenství, během porodu a

poporodním období do Doporučených postupů České gynekologické a porodnické společnosti

a také posilování kompetencí porodních asistentek při poskytování péče.
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