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Autorka předkládá práci, která se v návaznosti na diskutované téma

psychosociálních aspektů porodnické péče věnuje především péči respektující

přirozené procesy. Práci odevzdává podruhé, přičemž byla přepracována a rozšířena

přehledová část diplomové práce. Autorka se rozhodla výzkum nerozšiřovat

vzhledem k životním okolnostem i faktu, že sledovaná porodnice byla uzavřena.

Výzkumné části by rozšíření nebo přepracování prospělo, ale i tak považuji výzkum

za dostatečný pro obhajobu práce.

V teoretické části čerpá autorka vyrovnanou měrou z česky i anglicky psaných

zdrojů. Oproti první verzi doplnila především zahraniční zdroje. Převážně jde o

čerstvé publikace z posledních deseti let, což souvisí i se zvýšenou výzkumnou

aktivitou v souladu s obnoveným zájmem o psychosociální aspekty porodnické péče

po roce 2000. Po formální stránce je text zpracován korektně, informace jsou

důsledně citovány.

Autorka uvádí do tématu zeširoka a začíná představením psychických změn

v těhotenství. Tyto změny mají dopad na přípravu na porod a představují vstupní

podmínky pro vnímání porodu. Kapitola o přístupu k porodům seznamuje především

s dílem porodníků a dalších odborníků, kteří usilovali či usilují o změnu porodnické

péče. Nejsou tu uvedeni zástupci klasického proudu, u kterých bychom ovšem výroky

o psychosociálních aspektech porodu hledali hůře. Některé z výzkumů tohoto

proudu jsou uvedeny v kapitole 1.2.2. – citované výzkumy jsou orientované hlavně

na rozdíly psychologických aspektů sekce a vaginálního porodu. Od nastavení

porodní péče se také odvíjí, jakým způsobem probíhá první kontakt matky a dítěte.

Kapitoly o potřebách rodičky a zdrojích prožívaného stresu, resp. faktorech

jeho mírnění, jdou k podstatě hodně zeširoka od obecných tvrzení. Autorka však

obecné poznatky uvádí do kontextu psychologických potřeb rodičky a tak lze tyto

pasáže přijmout.

Další velkou kapitolou jsou sociokulturní aspekty perinatální péče. Ty hrají

důležitou roli v rozhodování společnosti, jaké prostředí pro porod bude považovat za

optimální. Při čtení textu s odstupem vnímám podobně jako u předchozích kapitol

přítomnost méně specifických informací (např. str.56), které ale nakonec tématu

práce přispívají. Tedy nevadí, že zde tyto informace jsou, ale text by se bez těchto

částí patrně obešel. V kapitolách o současném stavu českého porodnictví a návrzích

ke změně stavu autorka dobře pokryla dostupné české zdroje. V kapitole o

psychosociálních aspektech perinatální péče zůstaly dominantním zdrojem publikace

Takacs a spoluautorů, které autorka práce doplnila o další autory.

Pro nalezení odpovědi na výzkumnou otázku volila autorka po konzultacích

existující metodu KLI-P. Získaný výzkumný vzorek je pro daný typ výzkumu

minimální, ale ještě dostačující. Statistiky jsou provedeny korektně a přehledně

uvedeny. Výsledky výzkumu v souladu s očekáváním potvrzují příznivé vnímání

psychosociálního klimatu ve sledované malé porodnici. Výsledky jsou korektně

diskutovány. Tyto výsledky potvrzují, že ženy reflektují pozitivně vstřícné

psychosociální klima, které umožňuje prostředí malé porodnice s jasně

deklarovanými hodnotami péče a kvality komunikace s rodičkami.

Předložený text splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a proto práci

doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.
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